2019年度 第５回関私教協幹事校会議事録

１．日時 2019 年８月 27 日（火）16：00～17：15
２．場所 亜細亜大学 １号館 14 階 第７会議室
３．出席者
【幹事】山﨑 準二（学習院大学・事務局長）、末藤 美津子（東洋学園大学・事務局次長）、

児玉 佳一（大東文化大学・事務局次長）、三浦 朋子（亜細亜大学）、高瀬 幸恵
（桜美林大学）、吉岡 昌紀（清泉女子大学）、岡明 秀忠、中村 敦雄（明治学院大学）、
鈴木 芳明（跡見学園女子大学）、花屋 哲郎（秀明大学）、鈴木 樹、森 慎二（鎌倉女子
大学）、松岡 敬明、保岡 義明（十文字学園女子大学）、黒田 圭一（帝京短期大学）

【事務担当】兼重 淑恵（学習院大学）
【オブザーバー】板垣 文彦（亜細亜大学）、市川 優一郎（日本体育大学）、坂本 圭（大正大学）

４．協議
〔報告事項〕
（１）研究部の活動について
   ・第 1 部会：９月６日（金）跡見学園女子大学において、東京都教育委員会の担当者を招き、

東京都が求める教師像をテーマに部会を開催予定。12 月上旬に第３回部会を計画中。
・第 2 部会： ９月１日（日）学習院大学において、各大学の教職センターをめぐる現状と

課題をテーマに、部会を開催予定。12 月に第３回、年明け２月に第４回の部会を計画中。
・第 3 部会： ９月９日（月）東洋学園大学において、再課程認定後の教職課程運営の課題

をテーマに、第２回部会を開催予定。12 月に第３回部会を計画中。
・第 4 部会： 10 月 19 日（土）青山学院女子短期大学において、幼稚園教員養成における

教育実習日誌の問題をテーマに、第 2 回部会を開催予定。
・第 5 部会：10 月 18 日（金）亜細亜大学において、千葉県教育委員会の担当者を招き、2019

教員採用状況と採用・研修の連携をテーマに、第 2 回部会を開催予定。12 月に第３回部

会を計画中。
・第 6 部会： 介護等体験とハラスメント問題に関する質問紙調査を実施予定。現在、その

質問紙内容を作成中である。また、性的マイノリティに対する大学の対応問題についても、

調査実施を計画中である。今秋にパイロット調査を実施する予定。
・第 7 部会： ７月 25 日（木）工学院大学において、小田原短期大学より講師を招き、幼児

教育と理科教育をテーマに、部会を開催した。次回部会は９月 25 日（水）を計画中。
・第 8 部会： 再課程認定後の課題をテーマに部会を計画中。

○地区の活動について
・千葉・茨城地区：７月 30 日（火）に研究懇話会を開催した。川村学園女子大学より講師

を招き、教育実習におけるハラスメント問題に関わる調査結果について報告を受けるとと

もに、議論を行った。第 2 回研究懇話会は、年明け２月に特別支援教育をテーマとして開

催計画中。
・神奈川・山梨地区：例年２月に開催予定の研究懇話会を計画中。

・北部地区：９月 14 日（土）に、文部科学省より担当者を招き、教育における合理的配慮

に関する基本的考え方をテーマに研究懇話会を開催予定である。

（２）2019 年度 研究部総会、第 1 回研究部会、第 1 回研究懇話会および情報交換会報告

山﨑事務局長より、資料に基づき、当日の参加校数、参加人数及び各研究部会登録者等につ

いて報告があった。

（３）全私教協 2019 年度第２回理事会報告
   児玉事務局次長より、資料に基づき、報告があった。
   ・2019 年度の全私教協研究大会には 573 名、関私教協が担当した第 3 部会には 48 名の参加

があった。
・2019 年度事業計画として、教職課程基準・質保証評価等の政策動向に留意し、必要に応じ

て政策提言も行う体制をとること、また質保証評価の文科省委託研究に関してはその採否

に関わらず具体的な研究を進めること、さらには質保証特別委員会として私立大学の質保

証研究を進め、今秋にはパイロット調査を実施したいとの報告があった。
   ・11 月２日（土）京都で開催する研究交流集会では、教職課程の基準（改訂の動向）と質保

証評価（仮）問題をテーマとすることで計画中である。
   ・新規加盟大学として育英大学（関東地区）及び和歌山信愛大学（阪神地区）、特別会員移行

希望大学として公立千歳科学技術大学（北海道地区）が、承認された。
・2020 年度定時社員総会・第 40 回研究大会を５月 30・31 日に福岡工業大学で、同年度研

究交流集会を 11 月初旬に岡山理科大学で、それぞれ開催することを準備している。

（４）次期幹事校へのアプローチについて
   山﨑事務局長より、資料に基づき、東京 A グループの幹事校 1 校を新たに追加選出しなけれ

ばならないこと、同グループ選出の現幹事を中心に協議を進めることが確認された。また、

千葉・茨城地区については、同地区での協議が進められていること、あわせて報告された。

（５）2019 年度会員校名簿について

山﨑事務局長より、資料に基づき、10 月１日付けで各会員校に送信（今年度からは紙媒体で

はなく電子データとする）することの報告があった。

〔審議事項〕
（１）2019 年度 第２回研究懇話会について
   花屋研究部長代理より、以下のとおり説明があり、審議の結果、承認された。

・12 月７日（土）に大東文化大学を会場として開催する。
・研究部から、主たる研究テーマとしては「カリキュラム・マネジメントが求める教員養成

（仮）」とし、今後さらに具体化を図る。
・スケジュール等については、今後、研究部及び会場校と相談しながら具体化していく。

（２）加盟校の退会について
山﨑事務局長より、資料に基づき、７月 26 日付け青山学院女子短期大学より 2019 年度末を

もっての退会届が提出されたことの説明があり、承認された。

（３）その他

第６回以降の幹事校会については、以下のとおり。
第６回幹事校会開催予定 2019 年 ９月 24 日（火）19：00～ 場所：大正大学

 第７回幹事校会開催予定 2019 年 10 月 29 日（火）19：00～ 場所：東洋学園大学
 第８回幹事校会開催予定  2019 年 11 月 25 日（月）19：00～ 場所：桜美林大学

（四谷キャンパス）
 第９回幹事校会開催予定  2019 年 12 月 ７日（土）時間未定 場所：大東文化大学

第 2 回研究懇話会・情報交換会同日開催
 第 10 回幹事校会開催予定  2020 年１月 27 日（月）19：00～ 場所：明治学院大学
第 11 回幹事校会開催予定  2020 年２月 18 日（火）18：00～ 場所：日本体育大学